
DELIBERAZIONE N°   XI /  4669  Seduta del  10/05/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA  MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con gli Assessori Fabio Rolfi e Massimo Sertori

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore di Funzione Specialistica Sabrina Sammuri

Il Direttore Generale Anna Bonomo

L'atto si compone di  18  pagine

di cui  13  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI
ACCORDO DI RILANCIO ECONOMICO SOCIALE E TERRITORIALE (AREST) PER IL SOSTEGNO AL SISTEMA
RURALE E AMBIENTALE DEI TERRITORI MONTANI REGIONALI - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI ROLFI
E SERTORI)



RICHIAMATI:
● la legge regionale 29 novembre 2019, n. 19 “Programmazione negoziata di 

interesse  regionale”  che  disciplina  gli  strumenti  della  programmazione 
negoziata di interesse regionale e, in particolare l’articolo l’art. 6 “Accordo 
di rilancio economico, sociale e territoriale” (di seguito AREST)” finalizzato ad 
attuare  una  specifica  strategia  di  rilancio  di  un  particolare  territorio 
coerente con gli obiettivi della programmazione regionale; 

● il regolamento regionale 22 dicembre 2020, n. 6 “Attuazione dell'articolo 13, 
comma 1, della legge regionale 29 novembre 2019, n. 19” e in particolare il 
Titolo III che specifica le modalità di attuazione dell’AREST;

● la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31, “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”;

RICHIAMATI:
● il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura, approvato con DCR 

10 luglio 2018 -  n.  XI/64,  che alla Missione 16 -  AGRICOLTURA,  POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA:

o indica la necessità di  promuovere lo sviluppo locale e sostenere le 
imprese agricole, con un’attenzione particolare per quelle medie e 
piccole, a garanzia della tipicità e della qualità delle produzioni, della 
vitalità  e  dell’occupazione  delle  zone  rurali  e  di  una  gestione 
sostenibile del territorio specie nelle aree più svantaggiate e a rischio 
di abbandono;

o assegna  un  ruolo  centrale  all’agricoltura  di  montagna  e  alla 
valorizzazione della filiera bosco-legno-energia;

● il  Documento  di  Economia e Finanza Regionale,  approvato con DGR 30 
giugno 2020, n. XI/3316, la relativa Nota di aggiornamento 2020 approvata 
con DGR 30 ottobre  2020,  n.  XI/3748 e gli  indirizzi  formulati  dal  Consiglio 
Regionale  con  risoluzione  approvata  con  DCR  24  novembre  2020,  n. 
XI/1443, che:

o hanno ulteriormente orientato l’azione regionale verso una maggiore 
integrazione  e  trasversalità  mettendo  a  sistema  risorse,  energie, 
conoscenze e competenze al fine di attuare politiche volte a favorire 
la ripresa economica post COVID-19, la creazione di coesione sociale 
e il perseguimento della sostenibilità ambientale;

o hanno individuato le 5 macroaree tematiche trasversali prioritarie per 
il periodo 2021-2023 per favorire la ripresa economica e promuovere 
lo sviluppo sostenibile in linea anche con gli  obiettivi  Agenda 2030, 

1



ulteriormente  declinate  in  specifiche  priorità  tra  le  quali  rilevano  il 
sostegno  alle  filiere  produttive  per  favorirne  la  ricostruzione  e  il 
ricompattamento in particolare di quelle strategiche anche attraverso 
gli strumenti di programmazione negoziata (AREST) e il sostegno agli 
investimenti  per  l’agricoltura,  la  salvaguardia  del  territorio  e  dei 
paesaggi nelle aree montane;

● l’allegato  3  alla  citata  nota  di  aggiornamento  DEFR  2020  “Indirizzi 
fondamentali per lo sviluppo del territorio montano” che:

o evidenzia l’opportunità di valorizzare l’ingente patrimonio forestale del 
territorio montano lombardo al fine di svilupparne le potenzialità;

o indica  che  tale  valorizzazione  passa  attraverso  uno  sviluppo  e  un 
governo  equilibrato  e  può  essere  conseguita  attraverso  filiere 
dedicate basate sull’ottenimento di prodotti di qualità da destinare a 
fini commerciali e biomasse per la produzione di energia;

RITENUTO, sulla base delle motivazioni e indicazioni espresse nei citati documenti di 
programmazione,  di  promuovere  la  strategia  per  il  rilancio  economico  e  il 
sostegno al sistema rurale e ambientale per i territori montani da attuarsi attraverso 
lo  strumento  dell’Accordo  di  rilancio  economico  sociale  e  territoriale  (AREST) 
previsto dall’ art. 6 della legge regionale 29 novembre 2019, n. 19;

VISTO l’allegato  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  presentazione  di 
proposte  di  AREST  per  il  sostegno  al  sistema  rurale  e  ambientale  dei  territori  
montani regionali, parte integrante e sostanziale del presente atto, che definisce 
la  strategia  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  programmazione regionale  e  in 
dettaglio:

● indica i  seguenti  ambiti  tematici  in coerenza con l’art.  18, comma 1 del 
R.R.22 dicembre 2020, n. 6 e con il  quadro degli  interventi  delineati  nella 
L.R. . 5 dicembre 2008 n. 31:

o competitività delle imprese, con esclusivo riferimento al settore lattiero 
caseario;

o attrattività dei territori, con esclusivo riferimento alle produzioni locali 
minori quali castanicoltura, olivicoltura, frutticoltura e agrumicoltura;

o sostenibilità delle imprese di un territorio con esclusivo riferimento alla 
filiera bosco – legno – energia;

o sostegno alla cooperazione e al valore sociale dell'impresa nei territori 
svantaggiati;

2



● individua  i  seguenti  obiettivi  prioritari,  indirizzi  e  requisiti,  specificati  con 
riferimento alle filiere produttive:

a) implementazione  e  sviluppo  di  filiere  produttive  basate 
sull’ottenimento  di  prodotti  di  qualità  che  valorizzino  il  patrimonio 
forestale lombardo e sull’impiego a fini energetici delle biomasse;

b) ricostruzione e ricompattamento di filiere lattiero-casearie strategiche 
per l’economia dei territori  rurali, che non riguardino in via esclusiva 
prodotti tutelati ai sensi della normativa comunitaria;

c) innovazione nelle filiere tradizionali e innovative;
d) recupero  e  valorizzazione  di  produzioni  locali  minori  quali 

castanicoltura, olivicoltura, frutticoltura e agrumicoltura di particolare 
rilevanza anche per gli elementi storici del paesaggio agrario e della 
biodiversità;

RILEVATO inoltre che il citato avviso:
● con riferimento alla DGR n° XI/4066 del 21 dicembre 2020, specifica i criteri  

di valutazione e gli indicatori a supporto della valutazione della sussistenza 
dell’interesse regionale coerenti con la strategia sopra delineata;

● è  rivolto  ai  territori  delle  comunità  montane  lombarde  e,  per  quanto 
riguarda l’obiettivo prioritario a) specificato al punto precedente, anche ai 
territori di zone collinari, al di fuori delle comunità montane, con presenza di 
aree boschive;

● definisce le modalità di presentazione delle proposte di AREST, il percorso di 
selezione e di ammissione alla fase di negoziazione;

RITENUTO opportuno quindi alla luce delle motivazioni sopraesposte di:
● approvare  l’allegato  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la 

presentazione  di  proposte  di  accordo  di  rilancio  economico  sociale  e 
territoriale  (AREST),  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento,  che promuove la strategia per  il  rilancio economico e il 
sostegno al sistema rurale e ambientale per i territori  montani e indica gli 
ambiti  tematici,  gli  obiettivi  prioritari,  gli  indirizzi  e  i  requisiti  per  la 
presentazione delle proposte stesse;

● procedere  con  successivo  atto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  a 
delegare  l’Assessore  all’Agricoltura,  alimentazione  e  sistemi  verdi  allo 
svolgimento delle attività e all’adozione dei relativi atti inerenti all’allegato 
avviso;

A UNANIMITA' dei voti espressi nelle forme di legge;

3



DELIBERA

Recepite le premesse:

1. di  approvare  l’allegato  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
presentazione  di  proposte  di  accordo  di  rilancio  economico  sociale  e 
territoriale  (AREST),  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento,  che promuove la strategia  per  il  rilancio economico e il  
sostegno al sistema rurale e ambientale per i territori  montani e indica gli 
ambiti  tematici,  gli  obiettivi  prioritari,  gli  indirizzi  e  i  requisiti  per  la 
presentazione delle proposte stesse;

2. di procedere con successivo atto del Presidente della Giunta regionale a 
delegare  l’Assessore  all’Agricoltura,  alimentazione  e  sistemi  verdi  allo 
svolgimento delle attività inerenti all’allegato avviso;

3. di disporre la pubblicazione del presente avviso sul BURL e sul sito istituzionale 
di Regione Lombardia;

4. di dare atto che il presente avviso sarà oggetto di pubblicazione ai sensi  
dell’art.  23,  comma  1,  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del Portale Istituzionale di Regione Lombardia.

                                                  IL SEGRETARIO

                                                 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2021-05-10T14:47:05+0200
	ENRICO GASPARINI




